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Úvod

V současnosti se marketing stává nedílnou součástí každého podniku či organizace.

Na trhu dochází k neustálému přibývání podniků a organizací. Donedávna vysoké školy

a univerzity neměly potřebu využívat marketing, ale to se s rostoucí konkurencí mění.

Týká se to převážně vysokých škol, které nabízejí technické obory anebo škol, které

umožňují studium v rámci celoživotního vzdělávání, kdy se za studium platí. Proto se

každá škola musí snažit o co největší konkurenceschopnost, aby přilákala co nejvíce

z potenciálních studentů.

Pojem celoživotní vzdělání, provází člověka po celý život. Většina lidí absolvuje základní

a středoškolské vzdělání, aniž by věděla, že se začíná účastnit procesu celoživotního

vzdělávání. Někteří lidé pokračují dále a vystudují vysokou školu. Jsou tu ale také lidé,

pro které prvotní část procesu celoživotního vzdělávání skončila a své znalosti si začnou

rozšiřovat pomocí dalšího vzdělávání, které poskytují školy. Další vzdělání však

už neslouží k získání vysokoškolského titulu, ale pouze k sebevzdělávání.

Cílem této práce je analýza marketingových aktivit subjektu, vnějšího marketingového

prostředí s využitím marketingových nástrojů a na základě zpracovaných analýz

navrhnout zlepšení marketingových aktivit a vyhotovení konkrétních doporučení

pro budoucí vývoj vybraného subjektu, kterým je Centrum celoživotního vzdělávání

Fakulty ekonomické Západočeské univerzity (CECEV).

V práci bude popsána problematika marketingu z obecného pohledu a z pohledu školy.

Dále budou jednotlivě popsány klíčové nástroje pro strategické plánování, složky

marketingového mixu, marketingové prostředí a marketingový výzkum.

V další části práce bude představen vybraný subjekt a jeho služby, které poskytuje. Bude

provedena analýza zákazníka, analýza konkurence a analýza makroprostředí tzv. PEST

analýza. Výsledky z provedených analýz budou utříděny do matice SWOT. Na základě

těchto výsledků mohou být zjištěny nedostatky, které ovlivňují fungování celé

organizace. Po jejich napravení by se mělo CECEV dostat do širšího podvědomí

obyvatelstva.

Informace budou čerpány ze sekundárních a primárních zdrojů. Primární zdroje budou

získávány z dotazníkového šetření a z rozhovorů s vedoucími pracovníky CECEV.
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1. Marketing a jeho definice

V odborné literatuře, která se zabývá marketingem, objevíme různé definice, a proto se

dá tento pojem definovat mnoha způsoby. Pro většinu lidí slovo marketing znamená

přesvědčování k prodeji pomocí reklam a různých dalších nástrojů. Reklama i prodej

do marketingu sice patří, ale v dnešní době je vždy základem marketingu vztah

k zákazníkovi. K prodeji může dojít jen tehdy, pokud je produkt zhotoven, ale marketing

je jedna z prvních věcí, kterou se firma musí začít zabývat, než dojde ke směně produktu.

(Kotler, Wong, Saunders, & Armstrong, 2007)

Často používanou definicí marketingu je definice AMA (Americká marketingová

asociace), která definuje marketing jako ,,činnost organizace a soubor procesů pro

vytváření, komunikaci a poskytnutí hodnoty zákazníkům a pro řízení vztahů se zákazníky

takovým způsobem, že z něj mají prospěch organizace i její klíčové veřejnosti

(stakeholders).“ (Foret, 2012, str. 12)

Kotler (2003, str. 12) vymezuje marketing takto: ,,Marketing je uměním a vědou o tom,

jak vybírat cílové trhy a jak si prostřednictvím vytváření, komunikování a dodávání

mimořádné hodnoty získat a udržet zákazníky a rozvíjet s nimi vztahy.“

V současné době je na trhu velká konkurence, a proto není marketing jen pouhým

nástrojem k podpoře prodeje, ale spíše procesem k zjištění, stimulování a uspokojení

potřeb zákazníka pomocí směny. Firmy kladou důraz na péči o zákazníka, aby si ho

dlouhodobě udržely. Pokud je zákazník loajální k nějakému výrobku či službě, pro firmu

to znamená stabilní a dlouhodobý zisk. Důležité je proto klást důraz na udržení stálého

zákazníka, než na získání nového, protože výdaje na udržení stálého zákazníka jsou nižší,

než na získání nového. Pokud firmě odejde již existující zákazník, je to pro ni velká ztráta,

protože přichází o budoucí zisky z koupě daného zákazníka. Základem toho je tedy mít

ve firmě zkušeného marketingového odborníka, který se zaměří na cílové trhy, a následně

určí potřeby zákazníka. Na základě toho firma vytvoří odpovídající produkt či službu,

který kupujícím přinese novou hodnotu za příznivé ceny a podniku uspokojivé zisky.

(Kotler & Armstrong, 2004)

Podstatou marketingu je trvalé zaměření na zákazníka a jeho potřeby. Z tohoto důvodu

by se měl podnik snažit uspokojit potřeby zákazníka efektivněji než konkurence.

Marketing není pouze jednorázovým pomocníkem, ale je neustálou součástí firmy
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od jejího založení. K udržení kvalitního marketingu slouží různé marketingové nástroje.

Důležitý je také postoj zaměstnanců, protože na image podniku mají velký podíl všichni

zaměstnanci, kteří přicházejí do kontaktu se zákazníky, ať už se jedná například

o údržbáře nebo učitele. (Boučková, 2003)
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2. Marketing služeb

Pokud se budeme zabývat marketingem ve školství, musíme se nejprve zaměřit

na marketing služeb.

V ekonomice dochází k obrovskému růstu služeb. Služba je činnost, kterou poskytují

jednotlivci, firmy a různé ziskové nebo neziskové instituce. Ve světě je hlavním

poskytovatelem služeb stát. Na trhu služeb figurují i neziskové organizace, jako jsou

různé nadace. Nejvíce služeb ale nabízí soukromý sektor.(Vaštíková, 2014)

Podle Boučkové (2003a, str. 306) si služby můžeme klasifikovat na základě dvou aspektů:

 služby, které poskytují stroje a zařízení

 služby poskytované lidmi

Služby poskytované různými stroji a zařízeními jsou ve většině případů stálé, protože se

na chodu těchto služeb nepodílejí ve velké míře lidé. Ve druhém případě jsou tyto služby

velmi nestálé. (Boučková, 2003a)

2.1 Vlastnosti služeb

Služby mají 5 charakteristických vlastností. Podle Vaštíkové (2014), Kotlera (2004),

Jakubíkové (2013), Boučkové (2003), Armstronga, Saunderse a Wonga (2007)

mezi ně patří: nehmotnost, neoddělitelnost, proměnlivost (heterogenita), pomíjivost

(zničitelnost) a absence vlastnictví.

Nehmotnost

Nehmotnost je nejtypičtější vlastností služeb. Na službu si zákazník nemůže sáhnout,

nemůže si ji před koupí prohlédnout. Z toho plynou zákazníkovi obavy, jestli bude služba

dostatečně kvalitní. V tomto případě funguje ústní reklama. Kupující si rád vyslechne

názory svých známých, kteří s danou službou již nějaké zkušenosti mají. (Kotler, Wong,

Saunders, & Armstrong, 2007)

Neoddělitelnost

Služby se nedají oddělit od poskytovatele. Příkladem může být přednáška ve škole.

Službu zde představují učitelé a bez učitelů ji nelze poskytovat. Na druhou stranu

v nepřítomnosti žáků nemůže služba existovat. Hlavním znakem marketingu služeb
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je vzájemné působení mezi zákazníkem a poskytovatelem. Dalším faktorem jsou

zúčastnění zákazníci. Pokud bude jeden ze žáků hlasitý a nevychovaný při přednášce,

ostatní žáci se nebudou moci soustředit. Na vedení firmy tedy je, aby zajistila podmínky,

kde si zákazníci navzájem nebudou kazit poskytovanou službu. (Kotler, Wong, Saunders,

& Armstrong, 2007)

Proměnlivost

Proměnlivost služeb znamená, že kvalitu služeb ovlivňují poskytovatelé služeb, prostředí,

kde je služba poskytována, a ostatní lidé, kteří se služby účastní. Kvalita poskytované

služby závisí většinou na zaměstnancích firmy. Stává se, že jeden a ten samý zaměstnanec

může poskytnout rozdílnou kvalitu služeb. Například učitel, který je nemocný nebo se

necítí ve své kůži, neprovede tak kvalitní výkon při vyučování, jako jeho zdravý kolega.

(Vaštíková, 2014)

Pomíjivost

Pomíjivost služeb znamená, že si je nemůžeme uschovat na později nebo je vrátit.

Hodnota služby existuje v určitý okamžik. Pokud si zákazník například objedná


[…]


nebyla příliš nákladná, ale zároveň aby byla efektivní. Některá navržená opatření již byla

realizována, nebo se jejich realizace plánuje, např. zdražení studijního programu v rámci

CŽV či úprava textu na webových stránkách CECEV.
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Příloha B: Návrh textu pro webové stránky CECEV

Příloha C – Nejčastěji kladené otázky

1. Do kdy se lze ke studiu na CECEV přihlásit?

Přihlášky přijímá fakulta do 15. září 2017. Další termín bude v únoru 2018.

2. Musím mít v době podání přihlášky již složenou maturitní zkoušku, nebo

ukončené bakalářské studium?

Ne, nemusíte. Maturitní vysvědčení nebo bakalářský diplom je třeba předložit při

zahájení studia (tj. 22./23. září 2017).

3. Budu mít status studenta?

Ne, nebudete.

4. Je možné poplatek za studium zaplatit ve splátkách?

Ano. Poplatek na úhradu nákladů lze uhradit formou splátek.

5. Jak často a jaké dny bude probíhat výuka?

Prezenční studium probíhá ve vybrané pátky (Cheb) resp. soboty (Plzeň). Za semestr to

vychází přibližně na sedm pátků resp. sobot.

6. Kdo povede výuku?

Přednášky vedou akademičtí pracovníci.

7. Z jakých materiálů budu studovat?

K dispozici budete mít různé typy materiálů v závislosti na vyučovaném předmětu. Pro

každý předmět je k dispozici metodický návod k jeho studiu, ve kterém jsou materiály

specifikovány. Někdy mají formu elektronických dokumentů, jindy jsou to

ucelené e- learningové kurzy, v některých předmět stále hrají prim tištěné publikace.

Využíváme různých internetových systémů, které Vám představíme na úvodním

konzultačním dnu.

8. Kdy a jak se skládají zkoušky?

Zápočty (předchází zkouškám) a zkoušky se konají ve většině případů po dokončení

prezenční výuky předmětu, často již v průběhu semestru nebo v příslušném zkouškovém

období. Forma zápočtů a zkoušek je různá a je opět vždy náležitě popsána v metodickém

návodu ke studiu.

Příloha D: Slovník pojmů

Prezenční studium (denní studium) = Je to běžné studium realizováno ve vzdělávacích

institucích. Student musí pravidelně navštěvovat vzdělávací institut, účastnit se přednášek

a cvičení. Studium probíhá na základních školách, středních školách, vysokých školách

a konzervatořích.

Kombinované studium (Dálkové, distanční) = Je to studium, které je realizováno

formou blokové výuky. Student nemusí vzdělávací institut navštěvovat tak často, jako

student prezenční formy studia. Výuka většinou probíhá v pátky či soboty. Studenti

kombinované formy studia musí dodržovat stejné povinnosti a práva jako studenti

prezenční formy studia.

Studium v rámci celoživotního vzdělávání = Studium probíhá kombinovanou formou

studia. Na rozdíl do kombinovaného studia nemá uchazeč status studenta a nemusí

splňovat stejné podmínky. Pro zájemce je vytvořen individuální studijní program.

Účastník studia nemusí plnit povinné kredity letního a zimního semestru jako studenti

řádného studia a první ročník je možné studovat až dva roky. Studium v rámci

celoživotního vzdělávání je mnohem časové flexibilnější než běžné kombinované

studium. Za studium se platí.

Univerzita třetího věku = Je formou celoživotního vzdělávání. Studium je určeno pro

seniory nebo plně invalidní důchodce. Univerzita třetího věku neumožňuje získat

vysokoškolský titul, ale slouží pouze jako nástroj pro osobní rozvoj, tak že posluchač není

studentem.

Abstrakt

BAYEROVÁ, Nicola. Marketingové aktivity Centra celoživotního vzdělávání Fakulty

ekonomické. Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Chebu, 67 stran, 2017.

Klíčová slova: benchmarking, dotazování, marketing, marketingový mix, PEST analýza,

SWOT analýza

Předložená práce je zaměřena na analýzu marketingových aktivit Centra celoživotního

vzdělávání při Fakultě ekonomické Západočeské univerzity (CECEV). Teoretická část

obsahuje popis všeobecné problematiky marketingu, vnějšího prostředí a marketingového

mixu. V praktické části je představen CECEV a jeho nabízené produkty, dále jsou

analyzovány používané marketingové nástroje a je vytvořena PEST analýza. V práci byl

proveden marketingový výzkum prostřednictvím dotazníkového šetření, kdy se

zjišťovala spokojenost studentů s poskytovanými službami CECEV. Na základě těchto

informací byla sestavena SWOT analýza. Z provedených analýz vyplynula zlepšující

opatření pro úpravy produktu, marketingové komunikace a ceny zkoumaného subjektu.

Navržená opatření by měla zajistit vylepšení image centra a zvýšení počtu přihlášených

studentů.

Abstract

Bayerová, Nicola. Marketing activities of the Centre for Longlife Education of Faculty of

Economics. The Faculty of Economics, University of West Bohemia in Cheb, 67 pages,

2017

Key words: benchmarking, interviewing, marketing, marketing mix, PEST analysis,

SWOT analysis

The presented work is focused on the analysis of marketing activities of the Center for

Lifelong Learning at the Faculty of Economics of the University of West Bohemia

(CECEV). The theoretical part contains description of the general problems of marketing,

environmental and marketing mix. The practical part introduces CECEV and its offered

products. Further, its used marketing instruments are analysed and the PEST analysis is

conducted. A market survey through a questionnaire was conducted. It examined the

students' satisfaction with the services provided by CECEV. Based on this information

the SWOT analysis has been compiled. Resulting from the analyses improving measures

for product, promotion and pricing of the researched subject were suggested. Those

suggestions should improve the image of the Centre and increase the number of enrolled

students.