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N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Cíl práce je vymezen v rozsáhlejším souvětí v úvodu, tento cíl byl splněn. Práce obsahuje vhodná

teoretická východiska, na které navazuje empirická část práce. Jejím přínosem je analýza konkurence,

která zahrnuje důležité informace o celoživotním vzdělávání (CŽV) na 11 převážně veřejných

vysokých školách v ČR a jejich ekonomicky zaměřených fakultách. Za přínosná také považuji

konkrétní doporučení autorky ke zlepšení marketingové komunikace Centra celoživotního vzdělávání

(CECEV) FEK ZČU. V práci jsou ojedinělé nepřesnosti, např. na s. 53 je uvedeno, že uchazeč

o studium nemusí projít přijímacím řízením (záměna s "přijímací zkouškou"). V textu jsou občasné

hovorové obraty, např. "podobá se našemu programu na CECEV" (s. 36), "spousta informací (s. 39),

"krátké povídání o kurzech" (s. 64).

V případě realizace návrhů autorky je nutná jazyková a odborná korektura přílohy B a v příloze C je

vhodné rozšířit odpovědi na otázky č. 3 a 6. V příloze D (Slovník pojmů) jsou některé termíny

nesprávné: prezenční resp. kombinované studium (správně: "forma" studia), "kombinované studium"

je ztotožněné s distančním studiem (správně: kombinovaná forma studia je kombinací prezenční a

distanční formy). U charakteristiky kombinované formy studia v příloze D by mělo být uvedeno, že
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Metodické poznámky:

1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta

ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební

22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání

originálu).

charakteristika se týká pouze kombinované formy studia na FEK ZČU (nejde o obecně platnou

charakteristiku). Uvedené připomínky však nesnižují přínos provedené analýzy a navržených

doporučení.

Práci se zahraniční literaturou nehodnotím, autorka použila pouze česky psané zdroje.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Ke s. 12: Jsou podle Vašeho názoru problémy marketingu na školách v současné době stejné jako

v roce 1996, kdy byla vydána publikace, kterou citujete? Odpověď zdůvodněte.

V Plzni, dne 2. 6. 2017 Podpis hodnotitele